
PORTA-VOZ
Órgão Oficial do Município - Uberaba, 17 de Agosto de 2022 Ano 27
Nº 2102 - www.portavozuberaba.com.br

Educação abre cadastro de estudantes para rede municipal de ensino 

 

 O prazo vale para os alunos de Pré-Escola II, em Cemeis e escolas de Educação Infantil 

O cadastramento dos estudantes que querem continuar na rede municipal, ano que vem, para 
fazer o 1º ano do Ensino Fundamental, teve início em 16 de agosto e vai até dia 31 deste mesmo 
mês. 

O prazo vale para os alunos de Pré-Escola II, em Cemeis e escolas de Educação Infantil, e das 
turmas de 5º anos da E.M. Ricardo Misson e Reis Júnior, que desejam fazer o 6º ano em 2023, na 
rede municipal de ensino, informou a Secretaria de Educação de Uberaba (Semed). 

Para fazer o cadastramento, a mãe/pai ou responsável deve procurar a unidade de ensino onde 
o aluno está matriculado. É necessário apresentar CPF do estudante e um comprovante de 
endereço atualizado: conta de água, luz ou telefone. A matrícula desses alunos será efetivada 
em novembro. 

Mais informações podem ser obtidas nas escolas ou Cemeis e ainda, junto ao Protocolo de 
Vagas da Semed pelos telefones 3318-0795 ou 3318-0794. 

Agenda – A Secretaria de Educação prepara para outubro, em data a ser definida, as 
rematrículas na rede municipal para a Educação Infantil e Ensino Fundamental. Em novembro, a 
Semed abrirá prazo para matrículas de alunos novatos à Educação Infantil e, em dezembro, 
para novos estudantes do Ensino Fundamental e Educação de Jovens Adultos (EJA). 

 

11



PORTA-VOZ

sumário

EXPEDIENTE
Órgão Oficial do Município de Uberaba, criado pela Lei 10.695 de 15 de Dezembro 

de 2008, e regulamentado pelo Decreto 1476, de 10 de junho de 2010.
Av. Dom Luiz Maria Santana, 141 - Mercês - Tel. 34 3318-0276 - PABX: 34 3318-2000.

Órgão Oficial do Município - Uberaba, 17 de Agosto de 2022 Ano 27
Nº 2102 - www.portavozuberaba.com.br

Poder Executivo 3 ........................................................................................................................................................................................................................................................................................ 
Secretaria de Administração 5 .................................................................................................................................................................................................................................................................. 
Secretaria de Educação 17 ......................................................................................................................................................................................................................................................................... 
Secretaria de Defesa Social 18 .................................................................................................................................................................................................................................................................. 
Secretaria da Fazenda 20 ........................................................................................................................................................................................................................................................................... 
FUNDAÇÃO PROCON 20 .............................................................................................................................................................................................................................................................................. 
FUNDAÇÃO DE ENSINO TÉCNICO INTENSIVO "DR. RENÊ BARSAM" 22 ................................................................................................................................................................................................ 
Hospital Regional José Alencar 23 ............................................................................................................................................................................................................................................................ 
COHAGRA 23 ................................................................................................................................................................................................................................................................................................. 
CODAU 24 ...................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 
CODIUB 27 ..................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Uberaba - COMDICAU 28 .......................................................................................................................................................... 
IPSERV 34 ...................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 
Poder Legislativo 36 .................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

2



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 2.765, DE 17 DE AGOSTO DE 2022

ALTERA O DECRETO Nº 2.485/2022, QUE “NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – COMAM”

A PREFEITA MUNICIPAL DE UBERABA, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso VII do artigo
88 da Lei Orgânica Municipal e nas Leis Municipais nº. 11.437, de 11 de junho de 2012, alterada pela Lei nº 11.503, de 03 de
dezembro de 2012.

DECRETA:
Art. 1º - O Decreto nº 2.485, de 20 de Junho de 2022, que “Nomeia membros para compor o Conselho Municipal do Meio

Ambiente – COMAM”, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º. Nomeia para compor o Conselho Municipal do Meio Ambiente – COMAM, na qualidade de membros:
(...)
SOCIEDADE CIVIL
FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS (FIEMG)
(...)
WILLIAM PEREIRA RODRIGUES (NR-Nova Redação)
2º Suplente
Art. 2º - Revogados os atos em contrário, os efeitos deste Decreto entram em vigor na data de sua publicação.
Uberaba, 17 de Agosto de 2022.

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO
Prefeita

BEETHOVEN DE OLIVEIRA
Secretário de Governo

EDNO CÉSAR DA SILVEIRA
Secretário de Meio Ambiente

.......................................................................................................................................................................................................................................................
DECRETO Nº 2.766, DE 17 DE AGOSTO DE 2022

Altera o Decreto nº 2.542/2022, que Convoca a população de Uberaba para participar da X
Conferência Municipal de Saúde.

A PREFEITA MUNICIPAL DE UBERABA, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 88, incisos
VII e XIII, da Lei Orgânica do Município.

Decreta:
Art. 1º. O Decreto nº 2.542, de 1º de julho de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º.  Convocar a população de Uberaba para participar  da X Conferência Municipal de Saúde cujo tema será:

“Democracia e Saúde: Saúde como Direito e Consolidação e Financiamento do SUS”, com o objetivo de elaboração do
Plano Municipal de Saúde para os anos 2022 a 2025, que será realizada sob a coordenação da Secretaria Municipal de Saúde de
Uberaba, e presidida pelo Conselho Municipal de Saúde, nos dias 19, 20 de outubro no horário das 18:00 horas às 22:00 horas; e
21 de outubro de 2022 no horário das 08:00 horas às 20:00 horas, no auditório da Universidade Federal do Triângulo Mineiro
“Esmeralda” localizado na Av. Frei Paulino ,30 térreo- Abadia, Uberaba – MG. (NR = NOVA REDAÇÃO)

Art. 2º. Serão realizadas as pré-conferências conforme o cronograma a seguir: (NR)
I – Pré-conferência Distrito I- Será realizada na sede da Funel, localizada na Av. Orlando Rodrigues da Cunha,

1837 - Abadia, Uberaba - MG, 38026-502, no dia 14 de setembro de 2022 no horário das 18:00 horas às 22:00 horas;
(AC = ACRESCENTADO)

II  -  Pré-conferência  Distrito  II  -  Será  realizada  no  Anfiteatro  do  Hospital  Regional,  localizado  na  Av.  Alexandre

3



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

Barbosa, 106 - Mercês, Uberaba - MG, 38060-200 no dia 21 de setembro de 2022 no horário das 18:00 horas às 22:00
horas; (AC)

III - Pré-conferência Distrito III - Será realizada na sede da CEMEA Boa Vista, localizada na Av. Djalma Castro
Alves, 340 - Indianópolis, Uberaba - MG, 38072-590 no dia 28 de setembro de 2022 no horário das 18:00 horas às
22:00 horas; (AC)

§ 1º Tema: “Democracia e Saúde: Saúde como Direito e Consolidação e Financiamento do SUS” (AC)
§ 2º Eixos temáticos discutidos serão: (AC)
I – Saúde como direito; (AC)
II – Consolidação dos princípios do Sistema Único de Saúde (SUS); (AC)
III – Financiamento adequado e suficiente para o SUS. (AC)”
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Uberaba (MG), 17 de agosto de 2022.

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO
Prefeita Municipal

BEETHOVEN DE OLIVEIRA
Secretário de Governo

SÉTIMO BOSCOLO NETO
Secretário de Saúde

.......................................................................................................................................................................................................................................................

Portarias

PORTARIA Nº 596, DE 17 DE AGOSTO DE 2022

PRORROGA PRAZO DA PORTARIA QUE MENCIONA

A Prefeita Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições que lhe conferem os incisos VII e XIII, do
art. 88, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art.1°. Prorrogar a partir de seu efetivo vencimento, até 31/08/2022 o prazo da Portaria nº 474/2022.
Art. 2º. Revogados os atos em contrário, os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Uberaba, 17 de Agosto de 2022.

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO
Prefeita

POLIANA HELENA DE SOUZA
Controladora Geral

.......................................................................................................................................................................................................................................................
PORTARIA Nº 597, DE 17 DE AGOSTO DE 2022

PRORROGA PRAZO DA PORTARIA QUE MENCIONA

A Prefeita Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições que lhe conferem os incisos VII e XIII, do
art. 88, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art.1°. Prorrogar a partir de seu efetivo vencimento, até 31/08/2022 o prazo da Portaria nº 1.449/2020.
Art. 2º. Revogados os atos em contrário, os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Uberaba, 17 de Agosto de 2022.

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO
Prefeita

POLIANA HELENA DE SOUZA
Controladora Geral

.......................................................................................................................................................................................................................................................
PORTARIA Nº 598, DE 17 DE AGOSTO DE 2022

4



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

PRORROGA PRAZO DA PORTARIA QUE MENCIONA

A Prefeita Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições que lhe conferem os incisos VII e XIII, do
art. 88, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art.1°. Prorrogar a partir de seu efetivo vencimento, até 31/08/2022 o prazo da Portaria nº 33/2021.
Art. 2º. Revogados os atos em contrário, os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Uberaba, 17 de Agosto de 2022.

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO
Prefeita

POLIANA HELENA DE SOUZA
Controladora Geral

.......................................................................................................................................................................................................................................................
PORTARIA Nº 599, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

Altera  a  Portaria  nº  438/2022,  que  “DESIGNA  SERVIDORES  PARA  AS  FUNÇÕES
ADMINISTRATIVAS DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, PARA A CONDUÇÃO DOS PROCESSOS
LICITATÓRIOS  DE  PREGÃO  (ELETRÔNICOS  E  PRESENCIAIS)  NO  ÂMBITO  DO  MUNICÍPIO  DE
UBERABA/MG E ESTABELECE ATRIBUIÇÕES”.

A Prefeita Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 88,
inciso XIII da Lei Orgânica do Município de Uberaba, artigos 3º e 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e nos termos do Decreto Federal
nº 10.024/2019 (naquilo que lhes competem),

R E S O L V E:
Art.  1º  -  A  Portaria  nº  438/2022,  de  06  de  abril  de  2022,  que  “DESIGNA  SERVIDORES  PARA  AS  FUNÇÕES

ADMINISTRATIVAS DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, PARA A CONDUÇÃO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS DE
PREGÃO (ELETRÔNICOS E PRESENCIAIS) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE UBERABA/MG E ESTABELECE ATRIBUIÇÕES”,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - (...):
MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO:
VIII - Daniel Lucas Assunção; (AC)
IX - Sônia Maria Possati.” (AC)
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.
Município de Uberaba/MG, 17 de agosto de 2022.

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO
Prefeita Municipal

ECLAIR GONÇALVES GOMES
Secretária de Administração

BEETHOVEN DE OLIVEIRA
Secretário de Governo

.......................................................................................................................................................................................................................................................

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Secretaria de Administração

CONVOCAÇÃO
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições, previstas no art. 92 da Lei Orgânica do Município, CONVOCA o

servidor abaixo relacionado, para comparecer em sua Secretaria de origem, no horário compreendido entre 12h e 18h, em até
03 (três) dias úteis a contar da publicação do presente, a fim de tratar de assunto referente sua situação funcional:

Matricula Nome Secretaria
47863-6 Rogério Ribeiro SEDS

.......................................................................................................................................................................................................................................................
ATA DA 19ª ( DÉCIMA NONA) REUNIÃO ORDINÁRIA

5



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

COMISSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL - CGIQS
Aos 07 dias do mês de fevereiro do ano de 2022, na sala anexa ao Conselho Municipal de Segurança, dependências da

Prefeitura Municipal de Uberaba, situada à Avenida Dom Luiz Maria Santana, nº 141, ocorreu às 09:00 horas da manhã, a 19ª
Reunião  Ordinária  da  Comissão  de  Gratificação  de  Incentivo  à  Qualificação  do  Servidor  Público  Municipal  –  CGIQS  em  formato
presencial.  Abordagens  da  19ª  reunião:  Rol  de  presenças  e  Ausências;  Análises  de  processos  de  Gratificação  de  Incentivo  à
Qualificação,  e  assinatura  do  Memorando  02/2022.  Estiveram  presentes  os  seguintes  membros:  Rení  Patrícia  e  Silva;  Sílvia
Matayoshi Calixto; Ana Alice Oliveira da Silva; Daniela Fernanda Amâncio; Elaine Mendes Prata e Gustavo Donizete da Matta
Ferreira.

Foram apreciados 12 processos, tendo sido 10 Deferidos, e 02 Indeferidos. Às 11:30 horas, nada mais havendo a tratar,
encerrou-se a reunião pela autoridade competente, e eu Sílvia Matayoshi Calixto, lavrei a presente ata, a qual será assinada por
mim  e  pelos  demais,  e  posteriormente  encaminhada  para  publicação  no  diário  oficial,  de  conformidade  com  os  trâmites
regimentais.

Ana Alice Oliveira da Silva
Secretaria de Educação
Daniela Fernanda Amâncio
Secretaria de Desenvolvimento Social
Elaine Mendes Prata
Controladoria Geral do Município
Gustavo Donizete da Matta Ferreira
Procuradoria Geral do Município
Rení Patrícia e Silva
Secretaria de Administração
Sílvia Matayoshi Calixto
Secretaria de Saúde

.......................................................................................................................................................................................................................................................
ATA DA 20ª ( VIGÉSIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO DE ANÁLISE DE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL -
CGIQS

Aos 08 dias do mês de março do ano de 2022, na sala anexa ao Conselho Municipal de Segurança, dependências da Prefeitura
Municipal de Uberaba, situada à Avenida Dom Luiz Maria Santana, nº 141, ocorreu às 09:00 horas da manhã, a 20ª Reunião da
Comissão  de  Análise  de  Gratificação  de  Incentivo  à  Qualificação  do  Servidor  Público  Municipal  –  CGIQS  em  formato  presencial.
Nesta reunião foi apresentada Daniela Aparecida Carneiro como representante da Secretaria de Administração, em substituição à
Rení Patrícia e Silva, conforme teor da Portaria Nº 405, de 25 de fevereiro de 2022, veiculada na edição 2047- Porta Voz Uberaba.
Recepcionada a nova integrante, por unanimidade deliberou-se que Daniela Aparecida Carneiro exerceria a função de Presidente
da Comissão, tendo sido entregue à mesma cópia das legislações pertinentes, bem como de publicações de atos relativos ao
funcionamento e estrutura da Comissão de Análise de Gratificação de Incentivo à Qualificação. Abordagens da 20ª reunião: Rol de
presenças e Ausências; Análises de processos de Análise de Gratificação de Incentivo à Qualificação, e assinatura do Memorando
03/2022. Estiveram presentes os seguintes membros: Daniela Aparecida Carneiro; Sílvia Matayoshi Calixto; Ana Alice Oliveira da
Silva; Daniela Fernanda Amâncio; Elaine Mendes Prata e Gustavo Donizete da Matta Ferreira. Foram apreciados 22 processos,
tendo sido 19 Deferidos, e 02 Indeferidos, e 01 encaminhado à Comissão de Promoção no Plano de Carreira. Às 11:20 horas, nada
mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião pela autoridade competente, e eu Sílvia Matayoshi Calixto, lavrei a presente ata, a
qual será assinada por mim e pelos demais, e posteriormente encaminhada para publicação no diário oficial, de conformidade com
os trâmites regimentais.

Ana Alice Oliveira da Silva
Secretaria de Educação
Daniela Fernanda Amâncio
Secretaria de Desenvolvimento Social
Elaine Mendes Prata
Controladoria Geral do Município
Gustavo Donizete da Matta Ferreira
Procuradoria Geral do Município

6



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

Sílvia Matayoshi Calixto
Secretária da Comissão
Daniela Aparecida Carneiro
Presidente da Comissão

.......................................................................................................................................................................................................................................................
ATA DA 21ª ( VIGÉSIMA PRIMEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO DE ANÁLISE DE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL -
CGIQS

Aos 06 dias do mês de abril do ano de 2022, na sala anexa ao Conselho Municipal de Segurança, dependências da Prefeitura
Municipal de Uberaba, situada à Avenida Dom Luiz Maria Santana, nº 141, ocorreu às 09:00 horas da manhã, a 21ª Reunião da
Comissão  de  Análise  de  Gratificação  de  Incentivo  à  Qualificação  do  Servidor  Público  Municipal  –  CGIQS  em  formato  presencial.
Abordagens  da  21ª  reunião:  Rol  de  presenças  e  Ausências;  Deliberações  acerca  dos  processos  de  Análise  de  Gratificação  de
Incentivo  à  Qualificação,  e  assinatura  do  Memorando  04/2022.  Estiveram  presentes  os  seguintes  membros:  Daniela  Aparecida
Carneiro –  Presidente da Comissão /  Representante da Secretaria  de Administração;  Sílvia  Matayoshi  Calixto –  Secretária  /
Representante da Secretaria da Saúde; Daniela Fernanda Amâncio - Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social;
Elaine Mendes Prata – Representante da Controladoria Geral do Município; e; Gustavo Donizete da Matta Ferreira - Representante
da Procuradoria Geral do Município. Foi justificada a ausência da representante da Secretaria de Educação, Ana Alice Oliveira da
Silva, por motivo de fruição de férias regulamentares. Foram apreciados 11 processos, tendo sido todos Deferidos, e 01 processo
encaminhado para arquivamento. Às 10h40min, nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião pela autoridade competente, e
eu Sílvia Matayoshi Calixto, lavrei a presente ata, a qual será assinada por mim e pelos demais, e posteriormente encaminhada
para publicação no diário oficial, de conformidade com os trâmites regimentais.

Daniela Fernanda Amâncio
Secretaria de Desenvolvimento Social
Elaine Mendes Prata
Controladoria Geral do Município
Gustavo Donizete da Matta Ferreira
Procuradoria Geral do Município
Sílvia Matayoshi Calixto
Secretária da Comissão
Daniela Aparecida Carneiro
Presidente da Comissão

.......................................................................................................................................................................................................................................................
ATA DA 22ª ( VIGÉSIMA SEGUNDA) REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO DE ANÁLISE DE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL -
CGIQS

Aos 10 dias do mês de maio do ano de 2022, na sala anexa ao Conselho Municipal de Segurança, dependências da Prefeitura
Municipal de Uberaba, situada à Avenida Dom Luiz Maria Santana, nº 141, ocorreu às 09:00 horas da manhã, a 22ª Reunião da
Comissão  de  Análise  de  Gratificação  de  Incentivo  à  Qualificação  do  Servidor  Público  Municipal  –  CGIQS  em  formato  presencial.
Abordagens  da  22ª  reunião:  Rol  de  presenças  e  Ausências;  Deliberações  acerca  dos  processos  de  Análise  de  Gratificação  de
Incentivo  à  Qualificação,  e  assinatura  do  Memorando  05/2022.  Estiveram  presentes  os  seguintes  membros:  Daniela  Aparecida
Carneiro –  Presidente da Comissão /  Representante da Secretaria  de Administração;  Sílvia  Matayoshi  Calixto –  Secretária  /
Representante da Secretaria da Saúde; Daniela Fernanda Amâncio - Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social; Ana
Alice Oliveira da Silva - Representante da Secretaria de Educação;

Elaine  Mendes  Prata  –  Representante  da  Controladoria  Geral  do  Município;  e;  Gustavo  Donizete  da  Matta  Ferreira  -
Representante da Procuradoria Geral do Município. Foram apreciados 19 processos, tendo 17 Deferidos, e 02 Indeferidos. Às
10h50min, nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião pela autoridade competente, e eu Sílvia Matayoshi Calixto, lavrei a
presente ata, a qual será assinada por mim e pelos demais, e posteriormente encaminhada para publicação no diário oficial,  de
conformidade com os trâmites regimentais.

Daniela Fernanda Amâncio
Secretaria de Desenvolvimento Social
Ana Alice Oliveira da Silva

7



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

Secretaria de Educação
Elaine Mendes Prata
Controladoria Geral do Município
Gustavo Donizete da Matta Ferreira
Procuradoria Geral do Município
Sílvia Matayoshi Calixto
Secretária da Comissão
Daniela Aparecida Carneiro
Presidente da Comissão

.......................................................................................................................................................................................................................................................
ATA DA 23ª ( VIGÉSIMA TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO DE ANÁLISE DE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL -
CGIQS

Aos 10 dias do mês de junho do ano de 2022, na sala anexa ao Conselho Municipal de Segurança, dependências da Prefeitura
Municipal de Uberaba, situada à Avenida Dom Luiz Maria Santana, nº 141, ocorreu às 09:00 horas da manhã, a 23ª Reunião da
Comissão  de  Análise  de  Gratificação  de  Incentivo  à  Qualificação  do  Servidor  Público  Municipal  –  CGIQS,  em formato  presencial.
Abordagens  da  23ª  reunião:  Rol  de  presenças  e  Ausências;  Deliberações  acerca  dos  processos  de  Análise  de  Gratificação  de
Incentivo  à  Qualificação,  e  assinatura  do  Memorando  06/2022.  Estiveram  presentes  os  seguintes  membros:  Daniela  Aparecida
Carneiro –  Presidente da Comissão /  Representante da Secretaria  de Administração;  Sílvia  Matayoshi  Calixto –  Secretária  /
Representante da Secretaria da Saúde; Daniela Fernanda Amâncio - Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social; Ana
Alice Oliveira da Silva - Representante da Secretaria de Educação; Elaine Mendes Prata – Representante da Controladoria Geral do
Município; e; Gustavo Donizete da Matta Ferreira -  Representante da Procuradoria Geral do Município. Foram apreciados 43
Processos, tendo sido 36 Deferidos, e 07 Indeferidos. Na reunião foi comunicado que Elaine Mendes Prata e Gustavo Donizete da
Matta Ferreira estarão em fruição de férias regulamentares no mês de julho, e, portanto, não comparecerão à reunião do referido
mês. Às 12:00 horas, nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião pela autoridade competente, e eu Sílvia Matayoshi
Calixto, lavrei a presente ata, a qual será assinada por mim e pelos demais, e posteriormente encaminhada para publicação no
diário oficial, de conformidade com os trâmites regimentais.

Daniela Fernanda Amâncio
Secretaria de Desenvolvimento Social
Ana Alice Oliveira da Silva
Secretaria de Educação
Elaine Mendes Prata
Controladoria Geral do Município
Gustavo Donizete da Matta Ferreira
Procuradoria Geral do Município
Sílvia Matayoshi Calixto
Secretária da Comissão
Daniela Aparecida Carneiro
Presidente da Comissão

.......................................................................................................................................................................................................................................................
ATA DA 24ª ( VIGÉSIMA QUARTA) REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO DE ANÁLISE DE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL -
CGIQS

Aos 08 dias do mês de julho do ano de 2022, na sala anexa ao Conselho Municipal de Segurança, dependências da Prefeitura
Municipal de Uberaba, situada à Avenida Dom Luiz Maria Santana, nº 141, ocorreu às 09:00 horas da manhã a 24ª Reunião da
Comissão  de  Análise  de  Gratificação  de  Incentivo  à  Qualificação  do  Servidor  Público  Municipal  –  CGIQS,  em formato  presencial.
Abordagens  da  24ª  reunião:  Rol  de  presenças  e  Ausências;  Deliberações  acerca  dos  processos  de  Análise  de  Gratificação  de
Incentivo  à  Qualificação,  e  assinatura  do  Memorando  07/2022.  Estiveram  presentes  os  seguintes  membros:  Daniela  Aparecida
Carneiro – Presidente da Comissão / Representante da Secretaria de Administração; Sílvia Matayoshi Calixto – Secretária da
Comissão / Representante da Secretaria da Saúde; Daniela Fernanda Amâncio - Representante da Secretaria de Desenvolvimento
Social; Ana Alice Oliveira da Silva - Representante da Secretaria de Educação. Foram justificadas as ausências dos membros Elaine

8



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

Mendes Prata – Representante da Controladoria Geral do Município; e; Gustavo Donizete da Matta Ferreira - Representante da
Procuradoria Geral do Município, por motivo de fruição de férias regulamentares. Foram apreciados 26 Processos, tendo sido 17
Deferidos; 02 Indeferidos; 04 encaminhados para as secretarias de origem para apensamento de documentos; 01 devolvido ao
IPSERV por não ser objeto de análise da Comissão de Gratificação de Incentivo à Qualificação; e 02 sobrestados para manifestação
de cunho jurídico. Na reunião foi comunicado que Daniela Fernanda Amâncio estará em fruição de férias regulamentares no mês
de agosto, e, portanto, não comparecerá à reunião do referido mês. Às 11h40min, nada mais havendo a tratar, encerrou-se a
reunião pela autoridade competente, e eu Sílvia Matayoshi Calixto, lavrei a presente ata, a qual será assinada por mim e pelos
demais, e posteriormente encaminhada para publicação no diário oficial, de conformidade com os trâmites regimentais.

Daniela Fernanda Amâncio
Secretaria de Desenvolvimento Social
Ana Alice Oliveira da Silva
Secretaria de Educação
Sílvia Matayoshi Calixto
Secretária da Comissão
Daniela Aparecida Carneiro
Presidente da Comissão

.......................................................................................................................................................................................................................................................
ATA DA 63ª (SEXAGÉSIMA TERCEIRA) REUNIÃO COMISSÃO DE PROMOÇÃO NO PLANO DE CARREIRA - CPPC

Aos quatro dias do mês de julho do ano de 2022 ocorreu às 09 (nove) horas a 63ª reunião da Comissão de Promoção no Plano
de Carreira (CPPC), na Biblioteca da Procuradoria Geral do Município, sede da Prefeitura Municipal de Uberaba, situada à Avenida
Dom Luiz Maria Santana, nº 141. A reunião foi realizada em formato presencial; e; em atendimento a recomendações sanitárias
para se evitar o contágio pelo novo coronavírus limitou-se à quantidade de 05 servidores, com manutenção do quórum de
representatividade dos órgãos integrantes da Comissão. Desta forma, os demais membros foram dispensados da participação
presencial,  não  se  computando  a  ausência  como  falta  injustificada.  Abordagens  da  63ª  reunião:  Rol  de  presenças;  análises  de
processos de requerimento de promoção no plano de carreira; assinatura do MI 07/2022. Para as deliberações estiveram presentes
os seguintes membros: Jacqueline Lopes Freire – Presidente da Comissão / Representante da Procuradoria Geral do Município;
Fernando Mendes Soares Mendonça e Fernanda Aparecida Nogueira Pinto - Titulares da Secretaria de Administração; Maria Leocy
Bugiato Faria Salge - Titular da Secretaria da Educação e Sílvia Matayoshi Calixto - Suplente da Secretaria da Saúde. Foram
apreciados 47 processos de requerimento de Promoção no Plano de Carreira, tendo sido 44 Deferidos e 03 Indeferidos. A próxima
reunião da CPPC foi agendada para a data de 01/08/2022. Às 12h00min, nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião pela
autoridade competente, e eu Sílvia Matayoshi Calixto, lavrei a presente ata, a qual será assinada por mim e pelos demais, e
posteriormente encaminhada para publicação no diário oficial, de conformidade com os trâmites regimentais.

Jacqueline Lopes Freire
Fernanda Aparecida Nogueira Pinto
Fernando Mendes Soares Mendonça
Maria Leocy Bugiato Faria Salge
Sílvia Matayoshi Calixto

.......................................................................................................................................................................................................................................................

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA INTERNA SAD/PMU Nº 120/2022

Concede aos servidores públicos municipais adicional por tempo de serviço e dá outras
providências.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92 da Lei Orgânica do Município, com
fundamento no art. 75 da Lei Complementar nº 392/2008 e no § 8º do art. 8º da Lei Complementar nº 173/2020, alterado pela Lei
Complementar nº 191/2022,

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder aos servidores públicos municipais, na forma do ANEXO desta Portaria, adicional por tempo de serviço

9



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

adquirido a cada período de 05 (cinco) anos de efetivo exercício, nos termos de que trata o art. 75 da Lei Complementar nº
392/2008, de 17/12/2008 c/c o § 8º do art. 8º da Lei Complementar nº 173/2020, alterado pela Lei Complementar nº 191/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Uberaba, 17 de agosto de 2022.

Eclair Gonçalves Gomes
Secretária de Administração

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º desta Portaria)

matricula dig nome
Quant.
Anterior

Quant.
Atual

Efeito a partir
de

3 5 ABADIA CARTAFINA PEREZ BORGES 7 8 jan-22
17588 0 ADRIANA HELENA RIBEIRO DE SOUSA 3 4 jan-22
18116 0 ADRIANA MARIA DE MORAIS 3 4 jan-22
10271 7 ADRIANA MOREIRA LOPES 4 5 jan-22
10204 0 ADRIANA NAVES COELHO 4 5 jan-22
10163 0 ADRIANA SILVEIRA BARBOSA 4 5 jan-22
10394 2 ADRIANO SARRETA 4 5 jan-22
10352 7 ALESSANDRA CRISTINA DE ARAUJO SIEGA 4 5 jan-22
17806 0 ALEX ABADIO FERREIRA 3 4 jan-22
17605 0 ALEX FABIANO DA SILVEIRA 3 4 jan-22
10301 2 ALEXANDRE ARAUJO DA PAZ 4 5 jan-22
10272 5 ANA CLAUDIA BERTAGNA 4 5 jan-22
10193 1 ANA LUCIA GONCALVES DE JESUS 4 5 jan-22
9287 8 ANA MARIA GAMA GOMES 4 5 jan-22
8945 1 ANA MARIA NUNES DOS SANTOS COSTA SOUZA 4 5 jan-22
18063 0 ANDRE LUIS SEABRA 3 4 jan-22
8233 3 ANTONIO EURIPEDES DA SILVA 5 6 jan-22
17600 0 ANTONIO LUIZ VERCESI ALMADA NOGUEIRA 3 4 jan-22
4800 3 ANTONIO RODRIGUES DA CUNHA 5 6 jan-22
10072 2 APARECIDA BEATRIZ DE OLIVEIRA 4 5 jan-22
10074 9 APARECIDA MARIA DE PAULO 4 5 jan-22
4560 8 APARICE APARECIDA DE FREITAS 5 6 jan-22
10388 8 ARNALDO POLATI BISINOTO 4 5 jan-22
9461 7 AVELINO DE SIQUEIRA NETO 5 6 jan-22
5989 7 BEATRIZ LOMBARDI PENHALVER 4 5 jan-22
18332 4 BRAZ FRANCISCO FERNANDO JUNIOR 3 4 jan-22
1075 8 CARLOS ALBERTO DE SOUSA OLIVEIRA 6 7 jan-22
10062 5 CARMEN LUCIA CARVALHO 4 5 jan-22
9910 4 CELSO HENRIQUE GONCALVES 4 5 jan-22
19954 0 CLAUDIA AMORIM RIBEIRO 4 5 jan-22
92056 8 CYNTHIA BARROSO OKANO 4 5 jan-22
4868 2 DANIELA CORREA PRATA OLIVEIRA 5 6 jan-22
10678 0 DENISE APARECIDA AMARAL DOS SANTOS 4 5 jan-22
18424 0 DONIZETTI LUCIO RODRIGUES DA SILVA 3 4 jan-22
10053 6 DULCE ANA CRUVINEL BORGES 4 5 jan-22
4813 5 DUSITEIA MARIA ZANARDO BUSO 5 6 jan-22
10216 4 EDELMA DE FREITAS VENANCIO 4 5 jan-22
17634 5 EDNEI ARSENIO DOS SANTOS 3 4 jan-22
10083 8 EDSON MARTINS RIBEIRO 4 5 jan-22
17581 0 ELIANA APARECIDA RESENDE BASILIO DE MORAES 3 4 jan-22
17650 0 ELISABETE SILVA PAZ DE ALMEIDA 3 4 jan-22
18400 0 ELIVAR GOMES DA CRUZ 4 5 jan-22
18188 9 ELLEN KARLA MARTINS 3 4 jan-22
18147 0 ESTELA APARECIDA MACHADO 3 4 jan-22

10



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

8523 5 EUGENIO EVARISTO NUNES 4 5 jan-22
17808 0 EURIDES FERNANDES JUNIOR 3 4 jan-22
17559 4 EURIPEDES BERNARDELI 3 4 jan-22
10116 8 EVA DAS GRACAS ALVES PEREIRA 4 5 jan-22
10375 6 EVALDO GUSMAO DA SILVA 4 5 jan-22
18186 6 FADA FABIANI FERREIRA 3 4 jan-22
10191 5 FATIMA MARIA FERREIRA ARAMAKI 4 5 jan-22
4389 3 GEORGIA ABDALLA DE SOUSA 5 6 jan-22
18193 9 GIOVANNA BOLELA 3 4 jan-22
22599 1 GISLANE REGINA ANDRADE DOS SANTOS 3 4 jan-22
18484 0 GUILHERME DE REZENDE SILVA 3 4 jan-22
20735 7 GUSTAVO FATURETO ESCOBAR 3 4 jan-22
18528 0 HELOISA MARCELINA DA CUNHA PALHARES 3 4 jan-22
17755 7 HERMES DE OLIVEIRA 3 4 jan-22
17611 0 HOSANA DE FREITAS RODRIGUES SILVA 3 4 jan-22
9668 7 IDALMO JOSE DA SILVA 4 5 jan-22
10497 3 IDE MORAES DA TRINDADE 4 5 jan-22
10374 8 ISMAEL CAIXETA RIBEIRO 4 5 jan-22
4847 0 JANDIRA BATISTA CARNEIRO 5 6 jan-22
18148 0 JANE APARECIDA RODRIGUES 3 4 jan-22
10224 5 JANIA LUCIA DE SOUZA CARVALHO 4 5 jan-22
4769 4 JESUS PEREIRA DA SILVA 5 6 jan-22
10055 2 JOANA D ARC RIBEIRO DA SILVA MENDES 4 5 jan-22
1086 3 JOANA DARC TIAGO DA COSTA 6 7 jan-22
18077 0 JOSE DA SILVA DIAS NETO 3 4 jan-22
20029 8 JOSE FERNANDES DE OLIVEIRA NETO 3 4 jan-22
17606 0 JOSIEL DE OLIVEIRA ANANIAS 3 4 jan-22
18433 4 JULIO CESAR DE SOUZA 4 5 jan-22
10345 4 JUREMA APARECIDA NUNES 4 5 jan-22
1181 9 KATHYA GOMES FRANCHINI TORNATORE 6 7 jan-22
9697 0 LEAO DENIS VICENTE DA SILVA 4 5 jan-22
10407 8 LIDIA MARIA BRAZ 4 5 jan-22
10437 0 LONGUINHOS PEREIRA DE FREITAS 4 5 jan-22
10190 7 LUCELENE ROMAO DOS SANTOS 4 5 jan-22
10322 5 LUCELIA DE LOURDES BARBARA OLIVEIRA 4 5 jan-22
18408 0 LUCIANE CAIXETA LIMA BARBOSA 3 4 jan-22
9909 0 LUCIANO RODRIGUES 4 5 jan-22
1166 5 LUCIENE ROSA DA SILVA 6 7 jan-22
17615 4 LUCIENE SALDANHA MARINHO 3 4 jan-22
17589 0 LUIS ANDRE DOS SANTOS 3 4 jan-22
10482 5 LUIS EDUARDO ALVES 4 5 jan-22
4989 1 LUIZ CLAUDIO LEMES PRATA 5 6 jan-22
10231 8 LUIZA HELENA DOS REIS 4 5 jan-22
17613 3 LUZIA APARECIDA OLIVEIRA 3 4 jan-22
17594 0 LUZIMAR DOS SANTOS 3 4 jan-22
6000 3 MAGALI DE FATIMA OLIVEIRA COELHO 5 6 jan-22
18479 0 MARCELO BILHARINHO 3 4 jan-22
4640 0 MARCIA REGINA COLMANETTI MOURA 5 6 jan-22
17601 0 MARCO AURELIO ANDRADE CORREA 3 4 jan-22
17604 0 MARCOS RENATO DA SILVA 3 4 jan-22
19786 0 MARIA ABADIA JESUS SILVA 3 4 jan-22
10321 7 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 4 5 jan-22
18438 0 MARIA CRISTINA STRAMA 2 3 jan-22
17756 0 MARIO SERGIO LEAL PEREIRA 3 4 jan-22
4805 4 MARLI DAS DORES MANZAN 5 6 jan-22
4525 0 MARLI FERREIRA DE RESENDE AMARAL 5 6 jan-22
10380 2 MARTA APARECIDA DA SILVA 4 5 jan-22
4601 9 MARTA APARECIDA DE OLIVEIRA 5 6 jan-22
10323 3 MAURA RIBEIRO RODRIGUES DA COSTA 4 5 jan-22
19284 0 MAURICIO SIVIERI DE SOUZA 3 4 jan-22

11



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

10047 1 MAURIEN BITTENCOURT ABRAHAO 4 5 jan-22
728 5 NAIR RESENDE 7 8 jan-22
4478 4 NICANOR AMELIO DO VALE 5 6 jan-22
9970 8 PATRICIA CANDIDA DOS REIS 4 5 jan-22
5079 2 PAULO AUGUSTO CARNEIRO 5 6 jan-22
10192 3 PAULO SERGIO FERREIRA 4 5 jan-22
4658 2 REGINA MARCIA BAZAGA ZARA 5 6 jan-22
6418 1 RENATA MAIRA CROSARA 5 6 jan-22
18326 0 RENATA PRATA REZENDE APOLINARIO 3 4 jan-22
18504 0 RENATA RIBEIRO DE MORAES CUNHA 3 4 jan-22
6005 4 RENATO CESAR DE ALMEIDA DELFINI 5 6 jan-22
18347 0 ROSANA VITALI FORONI 3 4 jan-22
18189 0 ROSANE CARNEIRO BORGES 3 4 jan-22
10050 1 ROSEMARY SIMOES NOMELINI RODRIGUES 4 5 jan-22
18150 0 SANDRA APARECIDA MACHADO 3 4 jan-22
1200 9 SANDRA MARIA DOS SANTOS PAULA FERREIRA 6 7 jan-22
18169 2 SANDRA REGINA ADRIANO 3 4 jan-22
18414 0 SELMA APARECIDA DE OLIVEIRA 3 4 jan-22
10318 7 SERGIO LUIS NUNES 4 5 jan-22
10217 2 SILVANIA BERNARDES DA COSTA 4 5 jan-22
9893 0 SIMONE ALVES DA MATA RAMOS 4 5 jan-22
18118 0 SIMONE CRISTINA DE OLIVEIRA BARBIERI 3 4 jan-22
17923 2 SIMONE MAIA OBERLAENDER 3 4 jan-22
18065 1 STEFANO SOARES SILVA 3 4 jan-22
10088 9 TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA 4 5 jan-22
4104 1 TANIA GOMES FRANCHINI 5 6 jan-22
10499 0 TATIANA MARIA OLIVEIRA FALCAO 4 5 jan-22
10405 1 TEREZINHA MARIA MOREIRA 4 5 jan-22
17552 5 VALDECI FERREIRA DE BORBA 3 4 jan-22
4408 3 VALDELIDES CANDIDO DE JESUS 5 6 jan-22
22835 4 VALERIA CRISTINA LEMOS 3 4 jan-22
17578 0 VALERIA DE LOURDES ANGOTTI 3 4 jan-22
17722 0 VANDERLEI ROSA DA SILVA 3 4 jan-22
17610 0 VANILDA DE FATIMA MOURA BEIRIGO 3 4 jan-22
20863 9 VERA LUCIA DE OLIVEIRA 3 4 jan-22
17616 4 VERA LUCIA FATURETO 3 4 jan-22
10124 9 WASHINGTON LUIZ DE MOURA 4 5 jan-22
18072 9 WELIGTON MORAIS DE OLIVEIRA 3 4 jan-22
1195 9 ZILDA HELENA DA SILVA 6 7 jan-22
19230 9 ALQUIDOMES JOSE DE OLIVEIRA 3 4 fev-22
19225 0 ANA LUCIA FATURETO PEROCCO 3 4 fev-22
8105 1 ANDRE DE OLIVEIRA 4 5 fev-22
19214 0 ANDRE LUIZ VILELA DOS SANTOS 3 4 fev-22
19373 2 CELSO LUIZ CORREA 3 4 fev-22
19349 0 ELIAS JOSUE FERREIRA GONCALVES 3 4 fev-22
19219 0 FRANCISCO DOS REIS BORGES 3 4 fev-22
19350 0 IRMACI FRANCISCO DE OLIVEIRA 3 4 fev-22
19217 0 JOSE ALBERTO ROSA 3 4 fev-22
19301 2 JOSE FERNANDO VITOR PEREIRA 3 4 fev-22
19279 0 JULIO CESAR PIOLI 3 4 fev-22
19235 0 LEOVALDO REIS DE OLIVEIRA 3 4 fev-22
19236 0 MARCELO PIMENTEL DE ARAUJO 3 4 fev-22
18415 0 PAULO CESAR GERMANO LIMA 4 5 fev-22
19367 2 RENAI HORTENCIO PIRES 3 4 fev-22
19216 0 ROMEU DE ALMEIDA 3 4 fev-22
19368 2 SILVIA LETICIA DOS REIS RODRIGUES 3 4 fev-22
19374 0 TELMA RODRIGUES DA CUNHA 3 4 fev-22
19233 0 WALTER TINOCO FILHO 3 4 fev-22
19375 3 WELLINGTON FERNANDES SOUTO 3 4 fev-22
19428 0 ANGELA CRISTINA CARRIJO CECILIO 3 4 mar-22

12



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

19369 2 APARECIDO CARVALHO DA SILVA 3 4 mar-22
19588 0 CARLA FABIANA MILITAO CARNEIRO 3 4 mar-22
5348 1 CESAR SENNE 5 6 mar-22
1264 5 FRANCISCO DE ASSIS UCHOA 6 7 mar-22
19591 0 HELOISA MARIA DE GODOY 3 4 mar-22
6447 5 JOAO BATISTA DE SOUZA 3 4 mar-22
6537 4 JOCIMAR JERONIMO DA SILVA 5 6 mar-22
19593 0 KEILA GOMES JARDIM 3 4 mar-22
1327 7 MARGARETHE MARTHA TERRUHN 6 7 mar-22
19612 0 MARIO SERGIO BUCCHIANERI CUNHA 3 4 mar-22
5270 4 MISMA DE OLIVEIRA IZIDORIO 5 6 mar-22
19430 0 MONICA SOUSA BARBOSA 3 4 mar-22
808 7 PAULO SERGIO RODOVALHO 8 9 mar-22
19600 0 RENATA DELFINO NASCIMENTO 3 4 mar-22
19601 0 RENATA RODRIGUES CASTRO GOMES 3 4 mar-22
5381 3 ROSA MARIA DA COSTA 5 6 mar-22
19429 9 ROSE ANE CORREA MAIA 3 4 mar-22
19426 0 WEVERTON CLEBER BARBOSA DA SILVA 3 4 mar-22
11069 8 ADEMAR HONORATO LIRA 4 5 abr-22
19667 0 CECILIA BEATRIZ DA SILVEIRA RODRIGUES 3 4 abr-22
18450 0 CELIA SOUZA RIBEIRO 4 5 abr-22
8342 9 ERIKA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA FAINA 5 6 abr-22
1306 4 EVANDRO JOSE DE DEUS 6 7 abr-22
19620 0 GILMAR NUNES NOGUEIRA 3 4 abr-22
19720 0 KEYLA CRISTINA OLIVEIRA MORAIS 3 4 abr-22
1311 0 LUIZ HUMBERTO SOUTO TIVERON 6 7 abr-22
8627 4 MARCIA SUELI DA SILVA SOUSA 5 6 abr-22
19404 0 MARCIO HENRIQUE FARIA 3 4 abr-22
19757 0 MIRIAM PEREIRA JORGE 3 4 abr-22
19675 0 PAULO CESAR DA SILVA 3 4 abr-22
21160 5 REGIA HELENA DIAS DA SILVA 3 4 abr-22
19665 0 SILVANIA SENA SILVA 3 4 abr-22
19749 0 VALDIR ANTONIO MOTA 3 4 abr-22
11102 3 EDILMAR LUIZ MOREIRA DE CARVALHO 4 5 mai-22
1382 0 FERNANDO ABDANUR 6 7 mai-22
17571 6 JOAO MARCOS ALVES DE PAULA 4 5 mai-22
1384 6 MARIA DAS GRACAS DE ARAUJO 6 7 mai-22
5532 8 MARIA DE LOURDES CAPUCCI 5 6 mai-22
1414 1 MARIA HELENA RESENDE 6 7 mai-22
1393 5 ONEIDA PIRES SILVA 6 7 mai-22
1373 0 SONIA MARIA FERREIRA 6 7 mai-22
5636 7 ANGELITA APARECIDA ALVES VILELA 5 6 jun-22
5561 1 ELCIO DE BRITO 5 6 jun-22
5673 1 GILBERTO MEIRELLES JUNIOR 5 6 jun-22
6527 7 MARCIA ALVES PEREIRA 5 6 jun-22
18141 0 MARCIO ROBERTO DE ALCANTARA 4 5 jun-22
11120 1 VANIA OLIVEIRA REZENDE QUEIROZ 4 5 jun-22
22797 8 IVAN FERNANDES DA SILVA 3 4 jul-22
11160 0 MARIA APARECIDA PEREIRA BORGES 4 5 jul-22
1735 3 MARIO JOSE LUIZ 6 7 jul-22
11161 9 MAXIMILER DE MELO CARVALHO MENDONCA 4 5 jul-22
11164 3 NANCI CARVALHO BIZINOTO 4 5 jul-22
11162 7 SONIA MARLI DE OLIVEIRA ALVES 4 5 jul-22
22801 0 CLEITON BARRETOS DE LIMAS 3 4 ago-22
18981 0 FABIANO HENRIQUE DE SENE 3 4 ago-22
1956 9 MARCIO DIAS MACHADO 6 7 ago-22
22689 0 NELMA LUCIA MARQUES FERREIRA MEDEIROS 3 4 ago-22
11189 9 TEREZINHA DE FATIMA OLIVEIRA SANTOS 4 5 ago-22

.......................................................................................................................................................................................................................................................

13



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

EDITAL RESUMIDO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 167/2022
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo VAN com acessibilidade, 0 (zero) km, visando atender a Secretaria de

Desenvolvimento Social [SEDS].
Recebimento das propostas por  meio eletrônico:  A  partir  das  12h00min  do  dia  24/08/2022 às  12h59min  do  dia

06/09/2022.
Abertura das propostas por meio eletrônico: Às 13h00min do dia 06/09/2022
Início da Sessão de Disputa de Preços: Às 15h00min do dia 06/09/2022.
Modo de Disputa: Aberto e Fechado.
Valor estimado da licitação: R$ 326.616,50.
Fonte de recurso: Vinculado.
Informações:  O edital  do  Pregão  Eletrônico  n°  167/2022  estará  disponível  a  partir  das  12h00min  do  dia

24/08/2022 através dos seguintes acessos:
·  Portal  eletrônico  oficial  do  Município  de  Uberaba/MG,  pelo  link:

http://www.uberaba.mg.gov.br/portal/conteudo,29557;
· Junto à plataforma eletrônica de licitações do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (34) 3318-0938 e/ou e-mail: licitacao.pmu@uberabadigital.com.br.

Uberaba/MG, 16 de agosto de 2022.
ECLAIR GONÇALVES GOMES

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
(AUTORIDADE COMPETENTE)

.......................................................................................................................................................................................................................................................
EDITAL RESUMIDO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 168/2022

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/EQUIP.
Objeto: Aquisição de utensílios domésticos (balde de plástico, cesto plástico e colher de sopa), em atendimento à

Secretaria de Desenvolvimento Social [SEDS].
Recebimento das propostas por  meio eletrônico:  A  partir  das  12h00min  do  dia  24/08/2022 às  12h59min  do  dia

06/09/2022.
Abertura das propostas por meio eletrônico: Às 13h00min do dia 06/09/2022
Início da Sessão de Disputa de Preços: Às 15h00min do dia 06/09/2022.
Modo de Disputa: Aberto e Fechado.
Valor estimado da licitação: R$ 3.783,78.
Fontes de recursos: Próprios/Vinculados.
Informações:  O edital  do  Pregão  Eletrônico  n°  168/2022  estará  disponível  a  partir  das  12h00min  do  dia

24/08/2022 através dos seguintes acessos:
·  Portal  eletrônico  oficial  do  Município  de  Uberaba/MG,  pelo  link:

http://www.uberaba.mg.gov.br/portal/conteudo,29557;
· Junto à plataforma eletrônica de licitações do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (34) 3318-0938 e/ou e-mail: licitacao.pmu@uberabadigital.com.br.

Uberaba/MG, 16 de agosto de 2022.
ECLAIR GONÇALVES GOMES

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
(AUTORIDADE COMPETENTE)

.......................................................................................................................................................................................................................................................
EDITAL RESUMIDO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 169/2022

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/EQUIP.
Objeto:  Aquisição  de  materiais  de  informática  (cartuchos  de  tinta),  em  atendimento  à  Secretaria  de

Desenvolvimento Social [SEDS].
Recebimento das propostas por  meio eletrônico:  A  partir  das  12h00min  do  dia  24/08/2022 às  12h59min  do  dia

14

http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:licitacao.pmu@uberabadigital.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:licitacao.pmu@uberabadigital.com.br


Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

06/09/2022.
Abertura das propostas por meio eletrônico: Às 13h00min do dia 06/09/2022
Início da Sessão de Disputa de Preços: Às 15h00min do dia 06/09/2022.
Modo de Disputa: Aberto e Fechado.
Valor estimado da licitação: R$ 4.065,84.
Fonte de recursos: Vinculados.
Informações: O Edital do Pregão Eletrônico n° 169/2022 estará disponível a partir das 12 horas do dia 24/08/2022

através dos seguintes acessos:
·  Portal  eletrônico  oficial  do  Município  de  Uberaba/MG,  pelo  link:

http://www.uberaba.mg.gov.br/portal/conteudo,29557;
· Junto à plataforma eletrônica de licitações do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (34) 3318-0938 e/ou e-mail: licitacao.pmu@uberabadigital.com.br.

Uberaba/MG, 16 de agosto de 2022.
ECLAIR GONÇALVES GOMES

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
(AUTORIDADE COMPETENTE)

.......................................................................................................................................................................................................................................................
EDITAL RESUMIDO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 170/2022

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/EQUIP.
Objeto:  Aquisição  de equipamentos de informática,  em atendimento  à  Secretaria  de Desenvolvimento Social

[SEDS].
Recebimento das propostas por  meio eletrônico:  A  partir  das  12h00min  do  dia  24/08/2022 às  12h59min  do  dia

06/09/2022.
Abertura das propostas por meio eletrônico: Às 13h00min do dia 06/09/2022
Início da Sessão de Disputa de Preços: Às 15h00min do dia 06/09/2022.
Modo de Disputa: Aberto e Fechado.
Valor estimado da licitação: R$ 32.471,54.
Fonte de recursos: Vinculados.
Informações:  O Edital  do  Pregão  Eletrônico  N°  170/2022  estará  disponível  a  partir  das  12h00min  do  dia

24/08/2022 através dos seguintes acessos:
·  Portal  eletrônico  oficial  do  Município  de  Uberaba/MG,  pelo  link:

http://www.uberaba.mg.gov.br/portal/conteudo,29557;
· Junto à plataforma eletrônica de licitações do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (34) 3318-0938 e/ou e-mail: licitacao.pmu@uberabadigital.com.br.

Uberaba/MG, 16 de agosto de 2022.
ECLAIR GONÇALVES GOMES

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
(AUTORIDADE COMPETENTE)

.......................................................................................................................................................................................................................................................
EDITAL RESUMIDO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 171/2022

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/EQUIP.
Objeto: Aquisição de equipamentos de segurança e acessórios para motociclista, em atendimento à Secretaria de

Defesa Social [SDS].
Recebimento das propostas por  meio eletrônico:  A  partir  das  12h00min  do  dia  24/08/2022 às  12h59min  do  dia

06/09/2022.
Abertura das propostas por meio eletrônico: Às 13h00min do dia 06/09/2022
Início da Sessão de Disputa de Preços: Às 15h00min do dia 06/09/2022.
Modo de Disputa: Aberto e Fechado.
Valor estimado da licitação: R$ 20.862,64.
Fonte de recurso: Vinculado.
Informações: O Edital do Pregão Eletrônico n° 171/2022 estará disponível a partir das 12 horas do dia 24/08/2022

15

http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:licitacao.pmu@uberabadigital.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:licitacao.pmu@uberabadigital.com.br


Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

através dos seguintes acessos:
·  Portal  eletrônico  oficial  do  Município  de  Uberaba/MG,  pelo  link:

http://www.uberaba.mg.gov.br/portal/conteudo,29557;
· Junto à plataforma eletrônica de licitações do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (34) 3318-0938 e/ou e-mail: licitacao.pmu@uberabadigital.com.br.

Uberaba/MG, 16 de agosto de 2022.
ECLAIR GONÇALVES GOMES

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
(AUTORIDADE COMPETENTE)

.......................................................................................................................................................................................................................................................

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO
Após conhecido o resultado do julgamento do processo licitatório – Pregão Eletrônico n° 115/2022, tendo como objeto, pelo

menor preço, a aquisição de bebedouros industriais, em atendimento à Secretaria de Desenvolvimento Social [SEDS],
tendo a sua tramitação atendida à legislação pertinente, devidamente adjudicado junto à plataforma de pregões eletrônicos
licitações-e em 04/08/2022, HOMOLOGO a licitação supracitada, na qual tornou-se vencedora a empresa abaixo relacionada, por
atender ao solicitado no edital e apresentar o menor preço pelo lote:

· AILZA PEREIRA DOS SANTOS 86997432620
LOTE 01 - Valor global de R$ 19.873,80 (dezenove mil, oitocentos e setenta e três reais e oitenta centavos).

Registre-se e publique-se.
Cumpra-se.

Uberaba/MG, 12 de agosto de 2022.
ECLAIR GONÇALVES GOMES

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
(AUTORIDADE COMPETENTE)

.......................................................................................................................................................................................................................................................
HOMOLOGAÇÃO

Após conhecido o resultado do julgamento do processo licitatório – PREGÃO ELETRÔNICO N° 138/2022, tendo como objeto,
pelo menor preço, a aquisição e instalação de placas indicativas, internas, para o Centro Administrativo Jornalista
Ataliba Guaritá Neto, incluindo o fornecimento de peças e acessórios necessários a execução dos serviços, em
atendimento  à  Secretaria  de  Administração,  e  tendo  a  sua  tramitação  atendida  à  legislação  pertinente,  devidamente
adjudicado junto à plataforma de pregões eletrônicos “Licitações-e” em 10/08/2022, HOMOLOGO a licitação supracitada, na qual
tornou-se vencedora a empresa abaixo relacionada, por atender ao solicitado no Edital e apresentar o menor preço pelo lote:

· RIO PRETO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS - EIRELI:
LOTE 01 - Valor Global de R$ 26.647,00 (vinte e seis mil e seiscentos e quarenta e sete reais).

Registre-se e publique-se.
Cumpra-se

Uberaba/MG, 12 de agosto de 2022.
ECLAIR GONÇALVES GOMES

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
(AUTORIDADE COMPETENTE)

.......................................................................................................................................................................................................................................................

Extrato

EXTRATO DO I ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 143/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBERABA/MG.
CONTRATADA: FLORICULTURA TULIPA LTDA.
OBJETO: Constituem objetos do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do

termo de contrato referenciado, cuja finalidade é o fornecimento de arranjos
florais, buquês, botões de rosas e coroas de flores, em atendimento ao Gabinete
da Prefeita (CHEGAB).

16

http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:licitacao.pmu@uberabadigital.com.br


Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 meses, compreendendo o período de
31/08/2022 a 30/08/2023.

GESTORA/FISCAL
DO CONTRATO:

Maria Aparecida Velasco / Danielle Peixoto Silva

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 062/2021.

Uberaba/MG, 16 de agosto de 2022.
Maria Aparecida Velasco

Chefe DPGPC - CHEGAB
.......................................................................................................................................................................................................................................................

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação

COMUNICADO
CONCESSÃO DE LICENÇA REMUNERADA AO PROFISSIONAL DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DE UBERABA.
2º SEMESTRE/2022

Comunicamos  aos  interessados  em  usufruir  licença  remunerada  para  o  aperfeiçoamento  profissional  em  nível  de  pós-
graduação stricto-sensu,  mestrado e  doutorado,  no segundo semestre de 2022,  que o número total  de vagas para
concessão de licença remunerada fica limitado a 1,5% (um e meio por cento) do quadro de pessoal da Carreira do
Magistério da Educação Básica da Rede Municipal de Ensino, conforme previsto no artigo 8º do Decreto Municipal nº 5178,
de 14 de fevereiro de 2020.

Dessa  forma,  comunicamos  que  o  número  total  de  vagas,  previsto  para  o  semestre  /2022,  se  encontra  ocupado  por
licenciandos ainda em efetivo período de afastamento, para o término da pós-graduação, em nível de mestrado ou doutorado.

Na  oportunidade,  informamos  que  novas  ofertas  de  vagas  aos  profissionais  interessados  em licença  remunerada,  conforme
disposto no Decreto mencionado, serão disponibilizadas no primeiro semestre de 2023.

Uberaba, 16 de agosto de 2022.
Sidnéia Aparecida Zafalon Ferreira

Secretária de Educação
.......................................................................................................................................................................................................................................................

17



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

 

1 EDSON SILVA DE OLIVEIRA
63/2839/2022 AI 

24579/22
23/06/2022 AV DILMA DE OLIVEIRA REIS (AS 

MARGENS DA APP)
DESCARTE IRREGULAR DE LIXO 30 DIAS

2 ANDRE LUIZ BRANDINO DE OLIVEIRA 
63/2837/2022 AI 

24577/22
24/06/2022 FINAL DA AV ALOIZIO DE OLIVEIRA 

S/N
DESCARTE IRREGULAR DE LIXO 30 DIAS

3 HERBERTVINICIUS DOS SANTOS
63/3023/2022 AI 

24594/22
07/07/2022 ESTRADA RURAL URA361 KM1 S/N DESCARTE IRREGULAR DE LIXO 30 DIAS

4 MARLON SILVA ANDRADE
63/4033/2022 AI 

56161/22
27/07/2022 AV TUTUNAS 116 RADOURO PUBLICO - ABANDONO 30 DIAS

UBERABA - MG, 16 AGOSTO de 2022  
    Rene Inacio de Freitas

Chefe do Dpto de Posturas

INFRATOR LOCAL DE INFRAÇÃO

     O Secretário Municipal de Defesa Social, no uso de suas atribuições, com fulcro no parágrafo único do art.402 da Lei Complementar 
380/08, tendo em vista a não localização do infrator abaixo relacionado, vem, NOTIFICÁ-LO da lavratura do Auto de Infração abaixo 

descrito. O infrator pode, caso queira, apresentar DEFESA, no prazo legal, sob pena de estar sujeito às SANÇÕES previstas na 
legislação vigente. 

Edital de Auto de Infração de Posturas   

PRAZO DE 
DEFESA

DESCRIÇÃOITEM N° PA / AI DATA 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
Secretaria de Defesa Social

18



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

 

1 ARLETE LELIA BARBERATO NOT 29612/2022 08/06/2022 DR JESUINO FELICISSIMO,35 PERTUBAÇÃO DO SOSSEGO 30 DIAS

UBERABA - MG, 16 de AGOSTO de 2022   
Renê Inácio de Freitas   

Chefe do Departamento de Posturas

INFRATOR LOCAL DE INFRAÇÃO

     O Secretário Municipal de Defesa Social, no uso de suas atribuições, tendo em vista a não localização do infrator abaixo relacionado, vem, 
CIENTIFICÁ-LO da lavratura da Notificação abaixo descrita. O infrator pode, caso queira, apresentar DEFESA, no prazo legal, sob pena de estar 

sujeito às SANÇÕES previstas na legislação vigente. 

Edital de Notificação de Posturas   

PRAZO DE 
DEFESA

DESCRIÇÃOITEM N° NOTIFICAÇÃO DATA 

19



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

SECRETARIA DA FAZENDA
Secretaria da Fazenda

Editais

Prefeitura Municipal de Uberaba
Secretaria Municipal de Fazenda

Avenida Dom Luiz Maria de Santana nº. 141
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR 06/2022

O Município de Uberaba, através da Secretaria de Fazenda, pelo presente, nos termos do artigo 181, II da Lei Complementar nº
621/2020 (Código Tributário Municipal), NOTIFICA os contribuintes abaixo nominados, a comparecerem na Prefeitura Municipal de
Uberaba, no atendimento do Cadastro Imobiliário, no horário das 12:00h às 18:00h, de segunda-feira à sexta-feira, no prazo
máximo de  20  (vinte)  dias,  a  partir  da  data  da  publicação  desta,  para  dar  ciência  nos  processos  administrativos  abaixo
relacionados.

No caso de não cumprimento desta notificação no prazo estipulado, o processo será arquivado:

NOME Processo Administrativo CPF/ CNPJ

APARECIDA MARIA DOS SANTOS SILVA E OUT PA 8962/2022 944.384.126-68

CLAUDIO MELQUIADES FERNANDES PA 2409/2022 003.045.036-57

COMETA EMPREENDIMENTOS LTDA PA 4538/2020 03.750.166/0001-13

CRVM SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA- ME PA 4414/2022 28.260.672/0001-55

DAVIDSON BATISTA XAVIER PA 6382/2021 052.631.116-90

DEVAIR BUENO MOARES PA 17291/2021 063.771.306-00

EDILSON DA CUNHA MORAES PA 1095/2021 076.158.936-82

EDINILSON ALMEIDA PA 3831/2021 352.790.558-83

EURÍPEDES GUIDO (ESPÓLIO) PA 2689/2022 084.029.226-00

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO ESPECIAL DE UBERABA - FUNDAESP PA 9427/2021 03.923.108/0001-44

GILMAR GOMES PA 10160/2022 476.759.856.72

GUSTAVO LUIS PEREIRA PA 1174/2021 080.841.136-58

HERO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS PA 250/2022 011.560.348/0001-04

MANOELINO JERÔMINO DO CARMO E OUT PA 9409/2022 191.511.106-44

PAULO ROBERTO DA SILVA PA 3280/2016 255.069.436-87

RENATA PINTI CARBONI MENDES PA 1662/2021 853.609.536-91

Uberaba, 09 de agosto de 2022.
Roberto Tosto Dias

Secretário Municipal de Fazenda
.......................................................................................................................................................................................................................................................

FUNDAÇÃO PROCON
FUNDAÇÃO PROCON

EDITAL DE INTIMAÇÃO
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 31.022.001.22-0002938
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 04737
AUTUADA: BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A
CNPJ: 90.400.888/1934-39
Ementa: Recurso Administrativo – Auto de Infração nº 04737 – excesso de tempo de espera em estabelecimentos bancários –

alegação de inexistência de infração às regras de proteção e defesa do consumidor – infração reconhecida em desacordo com art.
1º §1º, IV do Decreto Municipal 10.304/07 - recurso não provido.

Uberaba (MG), 12 de agosto de 2022.

20



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

Anderson Romero Freitas
Presidente

Fundação PROCON Uberaba/MG
.......................................................................................................................................................................................................................................................

EDITAL DE INTIMAÇÃO – PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS
O PROCON – Fundação Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor de Uberaba – Minas Gerais, com sede nesta

cidade, à Av. Leopoldino de Oliveira, nº 2.976, bairro Estados Unidos, pela Chefe de Departamento do Contencioso, no exercício do
cargo, na forma da Lei, etc..., FAZ SABER, a todos quantos o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que, por este
Órgão tramita o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31.022.001.22-0003979, onde figura como RECLAMADO(A) UNIMIG
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR LTDA , CNPJ Nº 16.933.919/0001-78 e RECLAMANTE ELIANA FERREIRA COSTA, e através
do presente, e nos termos do § 2º do Art. 16 do Decreto Municipal nº 0233/2017, INTIMA O(A) RECLAMADO(A) supra citado(a)
como UNIMIG INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR LTDA, CNPJ Nº 16.933.919/0001-78, nos termos da reclamação acima
mencionada, bem como para contestá-la, querendo, no prazo de dez (10) dias, esclarecendo que, não sendo apresentada a defesa
no prazo supra, presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos alegados. E, para que não se alegue ignorância, é expedido o
presente Edital, que será afixado na forma da Lei. DADO E PASSADO nesta cidade de Uberaba, Estado de Minas Gerais, aos 12 dias
do mês de agosto de 2022. Por mim,___________________Marcela Baroni Scussel Mauad – CHEFE DE DEPARTAMENTO DO
CONTENCIOSO DA FUNDAÇÃO PROCON-UBERABA.
.......................................................................................................................................................................................................................................................

EDITAL DE INTIMAÇÃO – PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS
O PROCON – Fundação Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor de Uberaba – Minas Gerais, com sede nesta

cidade, à Av. Leopoldino de Oliveira, nº 2.976, bairro Estados Unidos, pela Chefe de Departamento do Contencioso, no exercício do
cargo, na forma da Lei, etc..., FAZ SABER, a todos quantos o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que, por este
Órgão  tramita  o  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  31.022.001.22-0003796,  onde  figura  como RECLAMADO(A)  ALPES
INFORMAÇÕES CADASTRAIS, CNPJ Nº 41.100.236/0001-87 e RECLAMANTE MARIA DAS GRAÇAS ASSUNÇÃO DO CARMO, e
através do presente, e nos termos do § 2º do Art. 16 do Decreto Municipal nº 0233/2017, INTIMA O(A) RECLAMADO(A) supra
citado(a)  como  ALPES INFORMAÇÕES CADASTRAIS,  CNPJ  Nº  41.100.236/0001-87,  nos  termos  da  reclamação  acima
mencionada, bem como para contestá-la, querendo, no prazo de dez (10) dias, esclarecendo que, não sendo apresentada a defesa
no prazo supra, presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos alegados. E, para que não se alegue ignorância, é expedido o
presente Edital, que será afixado na forma da Lei. DADO E PASSADO nesta cidade de Uberaba, Estado de Minas Gerais, aos 12 dias
do mês de agosto de 2022. Por mim,___________________Marcela Baroni Scussel Mauad – CHEFE DE DEPARTAMENTO DO
CONTENCIOSO DA FUNDAÇÃO PROCON-UBERABA.
.......................................................................................................................................................................................................................................................

21



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

EDITAL RESUMIDO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2022 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia, para execução de reforma do telhado/cobertura 
do prédio principal e ginásio da fundação de ensino técnico intensivo “Dr. Renê Barsam” - FETI, localizados à 
Rua Major Eustáquio nº 790 - bairro são benedito - Uberaba (mg), conforme especificações contidas neste edital 
e seus anexos. 
 

Prazo de Execução da Reforma: 
A prestação de serviço será executada nos termos do cronograma físico-financeiro no prazo máximo 
de 04 (quatro) meses, contados da expedição da ordem de serviço, encaminhada pelo Gestor do 
contrato, podendo ser prorrogado.  
 

O edital deste processo está publicado no Órgão Oficial do Município - PORTA VOZ, Diários Oficiais 
(do Estado de Minas Gerais e da União), jornais de grande circulação (Estado de Minas Gerais e 
Município de Uberaba (MG)). 
 

Fundamento: 

Regem a presente Licitação as Leis Federais n°s 8.666/1993 e 10.520/2002; Lei Complementar n° 123/2006 
(e alterações posteriores), cláusulas do Edital e demais normas aplicáveis a espécie.  
 

Serão observadas as seguintes datas e horários para os procedimentos: 

 

 
 

Valor total da 
licitação / Estimado 

R$ 647.298,68 
(Seiscentos e quarenta e sete mil, duzentos e noventa e oito reais e sessenta e oito centavos) 

 

Local para aquisição do Edital (mediante entregue de um pen drive): 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – FETI; 
- Rua Major Eustáquio nº 790 - Bairro São Benedito - Cep:38010-270 – Uberaba (MG) 
- Horário: 08:30 horas às 16:30 horas; 
- Disponível ainda nos portais: www.uberaba.mg.gov.br ou www.licitanet.com.br 
Informações poderão ser obtidas pelo telefone (0xx34) 3352-3501 ou pelo e-mail: 
cpl.feti@uberabadigital.com.br 
 

Uberaba (MG), 17/08/2022 
 
 

Sônia Manzan 
Presidência FETI 

Decreto n° 1098/2021 
 
 
 

 

ENTREGA/ENVELOPES - “DOCUMENTOS/HABILITAÇÃO” E “PROPOSTA DE PREÇO”: 
- Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações - CPL/FETI 

- Endereço: Rua Major Eustáquio nº 790 - Bairro São Benedito - CEP 38010.270 - Uberaba (MG) 

- Data: 12/09/2022 

- Horários: até às 14:00 horas 
 

 

ABERTURA/ENVELOPES - “DOCUMENTOS/HABILITAÇÃO”: 
- Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações - CPL/FETI 

- Endereço: Rua Major Eustáquio nº 790 - Bairro São Benedito - CEP 38010.270 - Uberaba (MG) 

- Data: 12/09/2022 

- Horários: ás 14:40 horas 
 

AVISO DE LICITAÇÃO CPL/ FETI  

FUNDAÇÃO DE ENSINO TÉCNICO INTENSIVO "DR. RENÊ BARSAM"
FUNDAÇÃO DE ENSINO TÉCNICO INTENSIVO "DR. RENÊ BARSAM"

22



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

HOMOLOGAÇÃO

Após conhecimento do resultado do julgamento do processo Licitatório – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022, tendo como objeto,
pelo  MENOR PREÇO/POR LOTE,  a  contratação  de  empresa  especializada  em fornecimento  de  EQUIPAMENTOS NOVOS E
INSTALAÇÃO de AR-CONDICIONADO, o qual deverá ser entregue e instalado, nos Departamentos e salas administrativas da
Fundação  de  Ensino  Técnico  Intensivo  “Dr.  Renê  Barsam”  –  FETI  e,  constatada  a  regularidade  dos  atos  procedimentais,
HOMOLOGO, nos termos do Inciso VI do art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, a licitação supracitada, na qual, se tornou vencedora a
empresa abaixo mencionada, por atender ao solicitado no Edital nº 05/2022 e apresentar o menor preço/lote.

MILLENIUM – COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
CNPJ: 04.258.235/0001-39
LOTE 01/ VALOR TOTAL – R$ 10.600,00

Valor Global R$ 10.600,00
(Dez mil e seiscentos reais)

Registra-se, publique-se e lavre o contrato.
Homologado em 16/08/2022
Cumpra-se
Uberaba (MG), 17/08/2022

Sônia Manzan
Presidência FETI

Decreto n° 1098/2021
.......................................................................................................................................................................................................................................................

HOSPITAL REGIONAL JOSÉ ALENCAR
Hospital Regional José Alencar

HOSPITAL REGIONAL JOSÉ ALENCAR
INFORMATIVO — portal de compras

O HOSPITAL REGIONAL JOSÉ ALENCAR,  com sede  na  Rua  Doutor  Edelweiss  Teixeira,  n.º  101,  Bairro  Mercês,  CEP
38.061-515, no Município de Uberaba/MG, neste ato representado por sua Superintendência e Diretoria Administrativa, com fulcro
na Cláusula Quinta do Termo de Convênio / SUS / Uberaba n.º 231/2017 e 232/2017, bem como na Reunião Ordinária n.º 010, de
17/10/2018, de seu Conselho Gestor, primando pelos princípios da publicidade, economicidade e transparência, informa a todos
aqueles a quem possa interessar que o Portal de Compras do Hospital Regional José Alencar encontra-se disponível para
acesso no endereço eletrônico https://compras.uniube.br/.

Em se tratando do primeiro acesso, o fornecedor deverá acessar o link “Cadastre-se e seja um fornecedor da UNIUBE”,
preencher os campos apresentados e fazer o upload dos documentos solicitados. Em caso de dúvidas, entrar em contato com o
Departamento de Compras pelo telefone (34) 3319-6686.

Informamos ainda que o Regulamento de Compras do Hospital Regional José Alencar encontra-se disponível para vistas
na Secretaria Geral do Hospital Regional, no endereço supramencionado, de segunda a sexta-feira, das 08h00min às 12h00min e
das 13h30min às 17h30min, exceto feriados.

Uberaba/MG, 8 de novembro de 2018
Murilo Antônio Rocha Frederico Guglielmi Ramos
Hospital Regional José Alencar
Superintendência

Hospital Regional José Alencar
Diretoria Administrativa

.......................................................................................................................................................................................................................................................

COHAGRA
COHAGRA

Licitações e Contratos

Extrato

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE TELHADO/COBERTURA DA

SEDE DA COHAGRA
CONTRATANTE: COHAGRA - Companhia Habitacional do Vale do Rio Grande S/A.
CONTRATADA: CONSTRUTORA CAMPO GRANDE E CIA LTDA.

23

https://compras.uniube.br/


Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

PROCESSO: Dispensa nº 003/2022
FUNDAMENTO: art. 24, I, da Lei nº 8.666/93; e art. 29, I, da Lei nº 13.303/16, sujeitando-se os contratantes às normas

estabelecidas na Lei nº 13.303/2016, Lei nº 14.133/2021 e Lei nº 8.666/93
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de serviços de reforma e manutenção geral do telhado

desta Companhia Habitacional.
VALOR GLOBAL: R$ 42.680,00 (quarenta e dois mil seiscentos e oitenta reais).
PRAZO: O prazo do presente contrato é de 03 (três) meses, com início em 01/08/2022 e término em 01/11/2022, podendo

ser prorrogado por igual período, por apostilamento, caso as circunstâncias exijam.
Uberaba, 01 de agosto de 2022.

Davidson José Chagas
Presidente/COHAGRA

.......................................................................................................................................................................................................................................................

CODAU
CODAU

PORTARIA Nº 107/2022
O Presidente da Companhia Operacional  de Desenvolvimento,  Saneamento e Ações Urbanas -  CODAU, no uso de suas

atribuições contidas na Lei Complementar nº 392/2008, e demais disposições aplicáveis à espécie, RESOLVE:
Art. 1º. Considerando a decisão proferida nos autos da Apelação Cível nº 1.0000.20.481031-1/004, em trâmite na 19ª Câmara

Cível do Tribunal de Justiça de Minas Gerais, determino a reintegração de A.M.M.A., CPF nº 112913686-80, matrícula 1856-2, ao
cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º. Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de 18 de agosto de 2022, revogadas as disposições em contrário
Uberaba, 17 de agosto de 2022

José Waldir de Sousa Filho
Presidente da Codau
Decreto nº 009/2021

.......................................................................................................................................................................................................................................................

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2022

A Companhia Operacional de Desenvolvimento Saneamento e Ações Urbanas – CODAU torna público que marcou a licitação,
sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é o registro de preço para futuro e eventual
fornecimento de pedras britadas recicladas,  oriundas da construção civil,  destacadas no Termo de Referência anexo II,  em
atendimento à solicitação da Seção Controle de Almoxarifados e Diretoria de Gestão Administrativa.

Recebimento das propostas por meio eletrônico:
A partir das 08:00 horas do dia 18/08/2022 até às 08:59 horas do dia 30/08/2022
Início da Sessão de Disputa de Preços:
Às 09:00 horas do dia 30/08/2022
Local para aquisição do edital,  Av. da Saudade, 755-A – Bairro Santa Marta, Uberaba –MG – CEP 38.061-000, Seção de

Licitações – Telefone: (0xx34) 3318–6036/6037/6038/6039, e-mail:  licitacao@codau.com.br.  O edital  poderá ser requerido no
endereço  acima,  devendo  os  interessados  apresentar  dispositivo  para  cópia  do  mesmo,  ou  retirá-lo  pelos  sites:
“www.codau.com.br” ou “www.licitanet.com.br”

Uberaba/MG, em 16 de agosto de 2022.
Celso José de Sousa Júnior

PREGOEIRO
Portaria nº 100/2022

.......................................................................................................................................................................................................................................................

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO
No uso das atribuições legais como Presidente da Companhia Operacional de Desenvolvimento, Saneamento e Ações Urbanas

24

mailto:licitacao@codau.com.br


Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

– CODAU, após conhecer o resultado do julgamento do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº. 098/2022 de 09/08/2022,
tendo como objeto o registro de preço para futuro e eventual  fornecimento de lanches prontos,  com a finalidade de atender os
diversos eventos desta Codau, pelo período de 12 meses, em atendimento à solicitação da Assessoria de Meio Ambiente e
Diretoria de Gestão Administrativa, resolvo HOMOLOGAR a licitação supracitada à proponente: MARCELINA DO CARMO RIBEIRO
PORTE o lote 01 ao percentual de desconto de 15,50% (quinze e meio por cento) sobre a tabela elaborada e o lote 02 ao valor total
R$53.508,00 (cinquenta e três mil e quinhentos e oito reais), tendo em vista que os valores ofertados encontram-se abaixo dos
verificados pela seção de compras através dos mapas de cotações nº 483,527 e 484/2022, conforme registrado na ATA/PREGÃO
ELETRÔNICO nº 098/2022 e RELATÓRIO nº 123/2022.

Lavra-se a ATA de registro de preços.
Registre-se e cumpra-se.

Publique-se.
Uberaba/MG, em 11 de agosto de 2022.

José Waldir de Sousa Filho
PRESIDENTE DA CODAU

HOMOLOGAÇÃO
No uso das atribuições legais como Presidente da Companhia Operacional de Desenvolvimento, Saneamento e Ações Urbanas

– CODAU, após conhecer o resultado do julgamento do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº. 120/2022 de 09/08/2022,
tendo como objeto  a  aquisição de óleo lubrificante sintético,  destinado a  06 (seis)  sopradores  Robuschi,  utilizados na ETE Hugo
Rodrigues da Cunha, pertencentes ao Codau, conforme especificações contidas no termo de referência anexo, em atendimento a
solicitação da Seção Controle de Almoxarifados e Diretoria de Gestão Administrativa, resolvo HOMOLOGAR a licitação supracitada à
proponente: GARDNER DENVER BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA ao valor unitário de R$296,34 (duzentos e
noventa e seis reais e trinta e quatro centavos) e ao valor total de R$28.152,30 (vinte e oito mil e cento e cinquenta e dois reais e
trinta  centavos),  tendo  em vista  que  o  valor  ofertado  encontra-se  dentro  do  estimado  no  edital,  conforme registrado  na
ATA/PREGÃO ELETRÔNICO nº 120/2022 e RELATÓRIO nº 124/2022.

Emita-se o empenho.
Registre-se e cumpra-se.

Publique-se.
Uberaba/MG, em 16 de agosto de 2022.

José Waldir de Sousa Filho
PRESIDENTE DA CODAU

HOMOLOGAÇÃO
No uso das atribuições legais como Presidente da Companhia Operacional de Desenvolvimento, Saneamento e Ações Urbanas

– CODAU, após conhecer o resultado do julgamento do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº. 121/2022 de 11/08/2022,
tendo como objeto a aquisição de conjunto de Bomba Peristáltica dosadora de produtos químicos (Sulfato de Alumínio Líquido e
Policloreto de Alumínio), para a integração do sistema existente, destinada ao processo de tratamento de água da ETA desta
CODAU,  conforme  especificações  contidas  no  Termo  de  Referência  anexo  II  do  Edital,  em  atendimento  à  solicitação  da
Departamento de Tratamento de Água e Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento, resolvo HOMOLOGAR a licitação supracitada
à proponente: WATSON MARLON BREDEL IND.COM.DE BOMBAS LTDA ao valor total de R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais),
tendo em vista  que o  valor  ofertado encontra-se abaixo dos verificados pela  seção de compras através do mapa de cotação nº
630/2022, conforme registrado na ATA/PREGÃO ELETRÔNICO nº 121/2022 e RELATÓRIO nº 126/2022.

Emita-se o empenho.
Registre-se e cumpra-se.

Publique-se.
Uberaba/MG, em 16 de agosto de 2022.

José Waldir de Sousa Filho
PRESIDENTE DA CODAU

HOMOLOGAÇÃO

25



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

No uso das atribuições legais como Presidente da Companhia Operacional de Desenvolvimento, Saneamento e Ações Urbanas
– CODAU, após conhecer o resultado do julgamento do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº. 123/2022 de 11/08/2022,
tendo como objeto a aquisição de material filtrante (areia rolada), destinado a manutenção dos filtros das ETA’s do bairro rural de
Ponte Alta em Uberaba/MG – Mina Santo Antônio e Mina Taquara, conforme especificações contidas no Termo de Referência anexo
I  do  Edital,  em atendimento  a  solicitação  do  Departamento  de  Produção  e  Reservarão  e  Diretoria  de  Desenvolvimento  e
Saneamento, resolvo HOMOLOGAR a licitação supracitada à proponente: OURO BRANCO MATERIAL FILTRANTE LTDA ao valor do M³
de R$790,00 (setecentos e noventa reais) e ao valor total de R$47.400,00 (quarenta e sete mil e quatrocentos reais), tendo em
vista que o valor  ofertado encontra-se dentro do estimado no edital,  conforme registrado na ATA/PREGÃO ELETRÔNICO nº
123/2022 e RELATÓRIO nº 125/2022.

Emita-se o empenho.
Registre-se e cumpra-se.

Publique-se.
Uberaba/MG, em 16 de agosto de 2022.

José Waldir de Sousa Filho
PRESIDENTE DA CODAU

.......................................................................................................................................................................................................................................................

26



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

EXTRATO  D O  TERM O  D E CO N TRATO  D E FO RN ECI M EN TO  N °  0 2 1 / 2 0 2 2  

 

 
CONTRATANTE: 

 
CO M PAN H I A D E D ESEN V O LV I M EN TO D E I N FO RM ÁTI CA D E 

U BERABA –  CO D I U B 

CONTRATADA: LC M ONITORAM ENTO INTELIGENTE LTDA. 

 

 

OBJETO: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR GLOBAL:  

 

 

 

 

PRAZO: 

Aquisição de equipamentos produtos para o videomonitoramento na cidade de 

Uberaba/ M G, conforme detalhamento descrito no termo de Referência, abaixo 

descrito: 

 

ITEM  EQUIPAM ENTO QUANT. 

05 CÂM ERA FIXA BULLET 4M P LPR 
 

27 

04 CÂM ERA SPEED DOM E  32 X 2 M P 
 

22 

07 SERVIDOR DE ARM AZENAM ENTO E PROCES-
SAM ENTO DE ANALÍTICOS FACIAL STORAGE 

 

01 

11 CAIXA HERM ÉTICA PADRÃO OLHO VIVO 50 

 

09 STORAGE NAS 01 

 

16 LICENÇAS DE EXPANSÃO DE VÍDEO 
 

45 

 

R$ 635.100,00 (seiscentos e t rinta e cinco mil e cem reais).  
 
O cont rato terá, no mínimo, duração de 12 (doze) meses, contados a part ir da 
data de sua celebração, ou enquanto perdurar o prazo da garant ia dos 
produtos. 
 

  
 

LICITAÇÃO: 

 

Pr e gã o  Ele t ô n ico  n º  0 0 3 / 2 0 2 1  

Uberaba/ M G, 10 de agosto  de  2022. 
 
 

Companhia de Desenvolvimento de Informática de Uberaba - Codiub 

Ke i la  Cr ist in a  Ro ch a  Fia lh o  d o s Sa n t o s 

D i r e t o r a  Pr e sid e n t e  

CODIUB
CODIUB

Licitações e Contratos

Extrato

27



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

��������	
�������
����
������������
��
����������
��
�
�����
�	��������
����
��������
�
����������
���	�����������
����������������
��������������
���	������
������ ���	�
�
!�����"�
���#$��%�#&'%(�)#%## )�

�
�
��
��
�
�
	


�
�
��
��
�

�
�
�
�

�
�
�
�
��
��
��
�
�

�
�


�
�
��
��
�
��
�

��

�


��
�
�
�

�
	
�
�
��
�
��
�

��
��

�
�
��
��
�
�

�

�
�
��
�
�
��
�
�

�
�
�	
��
�
��
�
��
�
��

�
�
��
��
�
�
��
��
�
��
�

�
�
��
�
��
�
��
�
�
�
�

�
�
�	
��
�
��
�


��
��
�
�
 
��
�	
�

�
!
�
��
��
"
�

�
�
�#
$
�
�
%�
#
&
'
%(
�
)
#
%#
#
 
)
�

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBERABA - COMDICAU
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Uberaba - COMDICAU

28



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

��������	
�������
����
������������
��
����������
��
�
�����
�	��������
����
��������
�
����������
���	�����������
����������������
��������������
���	������
������ ���	�
�
!�����"�
���#$��%�#&'%(�)#%## )�

�
�
��
��
�
�
	


�
�
��
��
�

�
�
�
�

�
�
�
�
��
��
��
�
�

�
�


�
�
��
��
�
��
�

��

�


��
�
�
�

�
	
�
�
��
�
��
�

��
��

�
�
��
��
�
�

�

�
�
��
�
�
��
�
�

�
�
�	
��
�
��
�
��
�
��

�
�
��
��
�
�
��
��
�
��
�

�
�
��
�
��
�
��
�
�
�
�

�
�
�	
��
�
��
�


��
��
�
�
 
��
�	
�

�
!
�
��
��
"
�

�
�
�#
$
�
�
%�
#
&
'
%(
�
)
#
%#
#
 
)
�

29



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

��������	
�������
����
������������
��
����������
��
�
�����
�	��������
����
��������
�
����������
���	�����������
����������������
��������������
���	������
������ ���	�
�
!�����"�
���#$��%�#&'%(�)#%## )�

�
�
��
��
�
�
	


�
�
��
��
�

�
�
�
�

�
�
�
�
��
��
��
�
�

�
�


�
�
��
��
�
��
�

��

�


��
�
�
�

�
	
�
�
��
�
��
�

��
��

�
�
��
��
�
�

�

�
�
��
�
�
��
�
�

�
�
�	
��
�
��
�
��
�
��

�
�
��
��
�
�
��
��
�
��
�

�
�
��
�
��
�
��
�
�
�
�

�
�
�	
��
�
��
�


��
��
�
�
 
��
�	
�

�
!
�
��
��
"
�

�
�
�#
$
�
�
%�
#
&
'
%(
�
)
#
%#
#
 
)
�

30



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

��������	
�������
����
������������
��
����������
��
�
�����
�	��������
����
��������
�
����������
���	�����������
����������������
��������������
���	������
������ ���	�
�
!�����"�
���#$��%�#&'%(�)#%## )�

�
�
��
��
�
�
	


�
�
��
��
�

�
�
�
�

�
�
�
�
��
��
��
�
�

�
�


�
�
��
��
�
��
�

��

�


��
�
�
�

�
	
�
�
��
�
��
�

��
��

�
�
��
��
�
�

�

�
�
��
�
�
��
�
�

�
�
�	
��
�
��
�
��
�
��

�
�
��
��
�
�
��
��
�
��
�

�
�
��
�
��
�
��
�
�
�
�

�
�
�	
��
�
��
�


��
��
�
�
 
��
�	
�

�
!
�
��
��
"
�

�
�
�#
$
�
�
%�
#
&
'
%(
�
)
#
%#
#
 
)
�

31



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

��������	
�������
����
������������
��
����������
��
�
�����
�	��������
����
��������
�
����������
���	�����������
����������������
��������������
���	������
������ ���	�
�
!�����"�
���#$��%�#&'%(�)#%## )�

�
�
��
��
�
�
	


�
�
��
��
�

�
�
�
�

�
�
�
�
��
��
��
�
�

�
�


�
�
��
��
�
��
�

��

�


��
�
�
�

�
	
�
�
��
�
��
�

��
��

�
�
��
��
�
�

�

�
�
��
�
�
��
�
�

�
�
�	
��
�
��
�
��
�
��

�
�
��
��
�
�
��
��
�
��
�

�
�
��
�
��
�
��
�
�
�
�

�
�
�	
��
�
��
�


��
��
�
�
 
��
�	
�

�
!
�
��
��
"
�

�
�
�#
$
�
�
%�
#
&
'
%(
�
)
#
%#
#
 
)
�

32



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

�����������	�
���

���
���

����������������������������������������������������� ����� �������������� �!�������"������#������������

������������� �$������ ��%&�'����&((#�������"����� �������������"���")�(!��������(*+,	-�*�.-/�0*-**10����

#2���3��������'����&((#�������"����� �������������"���")�&441������ �5�����6������)��7�������#�����������������

����������3�#2 ���"�

�6����������#�������89�&�*+,	-�*�.-/�0*-**10

:;<=�>?�@?ABCDEF?�

*�+*G
+
HI*4,	�G
,144*II+/+*0
04H4G4/I.G		/4041/,	/G4�/IIJH�	IJH

����������������������������������������K�)�������������������������0*(GH(/G//�3��9���&

L�  �����������������,�����-�H/."MMM"MMM-0G����0*(GH(/G//�0J&/*����-G1&GG�

NOPQR�
����������	 ���S�����

TUVWXOYOZ[\[QR�
��������89����������

�

]̂OU_WZO[̀�

�

abc�-0+K4.01.Hd-4/KJJH4JG�

eV̂OZV���  �

Tb�0.+"010"010"4/

f̀ ÒW[Xgh[R

i[̀j�]̂OU_WZO[̀R�

�klmnlonpqorkrppsoormrltplluskkqvwmoxllsqsypzrultlwowszlzmyrvrlvu

33



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

ATO DE AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO Nº 
089/2022

DEFERE CONTAGEM DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO PARA 
EFEITOS DE APOSENTADORIA À SERVIDORA QUE MENCIONA.

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Uberaba 

– IPSERV, no uso de suas atribuições legais, com apoio na Lei Delegada 11/2005, 

regulamentada pelo Decreto 6.143/2020, no art. 40, §9°, da Constituição Federal/1988, 

com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019, no art. 1° da Lei Federal 

9.796, de 05/05/1999, e no que consta no Processo 2022.2296.800499PA, defere à

servidora SILVANA DELALIBERA MANGUCCI, lotada na PREFEITURA 

MUNICIPAL DE UBERABA, contagem de tempo de contribuição para efeitos de 

aposentadoria, nos termos da lei, conforme Certidão de Tempo de Contribuição do INSS 

nº 09021040.1.00343/20-3, emitida em 17/09/2020, de 2.830 dias, ou seja, 07 anos, 09

meses e 05 dias, na matrícula 11826-5.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Marcio Adriano Oliveira Barros
Presidente do IPSERV

Decreto nº 1.680/2022

IPSERV
IPSERV

34



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

ATO DE AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO Nº 
090/2022

DEFERE CONTAGEM DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO PARA 
EFEITOS DE APOSENTADORIA AO SERVIDOR QUE MENCIONA.

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Uberaba 

– IPSERV, no uso de suas atribuições legais, com apoio na Lei Delegada 11/2005, 

regulamentada pelo Decreto 6.143/2020, no art. 40, §9°, da Constituição Federal/1988, 

com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019, no art. 1° da Lei Federal 

9.796, de 05/05/1999, e no que consta no Processo 2022.2296.800498PA, defere ao

servidor PAULO CESAR TAVARES DA SILVA, lotado na PREFEITURA 

MUNICIPAL DE UBERABA, contagem de tempo de contribuição para efeitos de 

aposentadoria, nos termos da lei, conforme Certidão de Tempo de Contribuição do INSS 

nº 07001080.1.00015/22-7, emitida em 01/08/2022, de 4.745 dias, ou seja, 13 anos, 00

meses e 00 dias, na matrícula 6029-1.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Marcio Adriano Oliveira Barros
Presidente do IPSERV

Decreto nº 1.680/2022

35



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

CONVOCAÇÃO
CONSELHO ADMINISTRATIVO

A Presidente do Conselho Administrativo do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Uberaba – IPSERV
convoca todos os membros titulares do Conselho Administrativo para a reunião ordinária a ser realizada no dia 25/08/2022,
às 15h, na sala de reuniões do IPSERV, situada na Rua Major Eustáquio, nº. 542, Centro, com a seguinte pauta:

1.  Apresentação da prestação de contas mensais  de julho de 2022,  de forma sintética com relatórios de fechamentos
(financeiro  orçamentário,  patrimonial  e  dívida  flutuante  (consignações/dívidas  em curto  prazo)  com ofício  constando  parecer  do
Instituto;

2. Apresentação do recolhimento das contribuições de julho do ano de 2022;
3. Apresentação do saldo de recursos aplicados, bem como o relatório de investimentos com parecer do Instituto do mês de

julho de 2022 e apresentar a situação financeira e econômica atual do mercado de investimento;
4. Apresentação dos pagamentos realizados pela Prefeitura Municipal das contribuições patronais dos parcelamentos dos

contratos, relativo ao mês de julho de 2022;
5. Explicações por parte do IPSERV sobre os procedimentos realizados na contabilização dos valores desviados das contas

bancárias do Instituto de Previdência na data de 08 de julho de 2022;
6. Explicações referente aos cálculos feitos para o pagamento do retroativo da folha de pagamento dos ativos e inativos.

Maria Claudia Farias Almeida
Presidente do Conselheiro Administrativo

.......................................................................................................................................................................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

PORTARIA N.º 4608/2022

Dispõe sobre a nomeação de cargo público da Câmara Municipal de Uberaba, e contém outras
disposições.

Art. 1º - Fica nomeada a seguinte servidora para o respectivo cargo em comissão, a saber:
· Gabriela Nicolino Rodrigues Resende - Diretora do Departamento Parlamentar
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 01 de Agosto de 2022.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Uberaba, 17 de Agosto de 2022.
ISMAR VICENTE DOS SANTOS

Vereador/Presidente
.......................................................................................................................................................................................................................................................

PORTARIA N.º 4606/2022

Nomeia ocupante de Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de
Uberaba, e contém outras disposições.

O Vereador ISMAR VICENTE DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições constitucionais, legais e regimentais conferidas pela alínea “a” do inciso III do artigo 33 da Resolução nº. 2.363/06,
OUVIDA A MESA DIRETORA, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Assessora Parlamentar abaixo, cuja função será exercida junto ao Gabinete do Vereador Caio Bernardo
Fonseca de Godoi:

· Juliana Carvalho Ibituruna
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos à 01 de Agosto de 2022.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Uberaba, 16 de Agosto de 2022.
ISMAR VICENTE DOS SANTOS

Vereador/Presidente
.......................................................................................................................................................................................................................................................

36



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

PORTARIA N.º 4607/2022

Nomeia ocupante de Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de
Uberaba, e contém outras disposições.

O Vereador ISMAR VICENTE DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições constitucionais, legais e regimentais conferidas pela alínea “a” do inciso III do artigo 33 da Resolução nº. 2.363/06,
OUVIDA A MESA DIRETORA, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Assessor Parlamentar abaixo, cuja função será exercida junto ao Gabinete do Vereador Almir Pereira da
Silva:

· Murilo César Alves
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 01 de Agosto de 2022.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Uberaba, 16 de Agosto de 2022.
ISMAR VICENTE DOS SANTOS

Vereador/Presidente
.......................................................................................................................................................................................................................................................

Expediente da Comissão Disciplinar Permanente - Portaria nº 4.486/22
Processo Administrativo Disciplinar nº 4.555/22

EDITAL DE CITAÇÃO
I N T I M A Ç Ã O

Intimado: Luis Antônio Bandeira
Pelo  presente  Edital  fica  V.Sa.  INTIMADO  para,  querendo,  interpor  RECURSO  no  Processo  Administrativo  Disciplinar  acima

mencionado, quanto ao Relatório final da Comissão Disciplinar Permanente, dentro do prazo legal, ou seja, 10 (dez) dias contados
da publicação deste instrumento em conformidade com o art. 217 e seguintes da Lei Complementar nº 392/08.

O sindicado se encontra atualmente em local incerto e não sabido, pois nos endereços indicados pelo mesmo junto à Comissão
Disciplinar Permanente, quando de seu interrogatório, não fora encontrado e nem mesmo no endereço que o RH possui. O Edital
em apreço fundamenta-se no art. 187 do já citado ordenamento legal.

A Comissão Disciplinar Permanente informa que o referido Processo Administrativo Disciplinar se encontra disponível para
vistas e cópias necessárias para o sindicado e seu advogado constituído, sendo que para tanto deverá requerer expressamente,
por escrito, pessoalmente ou via e-mail junto da Secretária da Comissão.

Uberaba/MG, 16 de agosto de 2022.
Sérgio Mauro Cad

Presidente da Comissão
.......................................................................................................................................................................................................................................................

37



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

 

DESPACHO E EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 023/2022 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: CMU/CPL/056/2022.  
 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2022 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERABA. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE UNIFORMES, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERABA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 
PREÇO REGISTRADO: FICA REGISTRADO ABAIXO O PREÇO UNITÁRIO DA LICITANTE CLASSIFIDADA EM PRIMEIRO LUGAR: 
 

ITEM QTDE UNID 
DESCRIÇÃO Marca Valor 

Unitário 
R$ 

Co-Signatária 
Vencedora 

1 200 UN 

 
 
CAMISETE JEANS COM ELASTANO, 
MODELO SOCIAL, COLARINHO COM 
ENTRETELA, MANGAS CURTAS, 
COSTURAS NA COR OCRE, 
FECHAMENTO COM BOTÕES 
DUPLOS, LOGOMARCA BORDADA NO 
CENTRO DO BOLSO (LOGO - CÂMARA 
DOS VEREADORES DE UBERABA - 
COR OCRE), TECIDO COLIN STRETCH 
6OZ (203 g/m² / 98% ALGODÃO / 2% 
ELASTANO), COR DENIN ESCURO OU 
AZUL ESCURO. 
 
MODELO DE REFERÊNCIA: 
 
 
 
 
 
                                                     
 

MELO 
& 

ABREU 

R$ 85,00 MELO & 
ABREU 

INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO 

DE 
CONFECÇÕES 

LTDA 

2 170 UN 

 
CAMISETE JEANS COM ELASTANO, 
MODELO SOCIAL, COLARINHO COM 
ENTRETELA, MANGAS LONGAS DE 
FECHAMENTO COM CARCELA E 
BOTÃO, COSTURAS NA COR OCRE, 
FECHAMENTO COM BOTÕES 
DUPLOS, LOGOMARCA BORDADA NO 
CENTRO DO BOLSO (LOGO - CÂMARA 
DOS VEREADORES DE UBERABA - 
COR OCRE), TECIDO COLIN STRETCH 
6OZ (203 g/m² / 98% ALGODÃO / 2% 
ELASTANO), COR DENIN ESCURO. 
 
MODELO DE REFERÊNCIA: 

MELO 
& 

ABREU 

R$ 99,90 MELO & 
ABREU 

INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO 

DE 
CONFECÇÕES 

LTDA 

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

38



Porta-voz nº 2102 - Uberaba, 17 de Agosto de 2022

 

 

 
 
 

3 130 UN 

CAMISETA POLO AZUL NOITE 
COR: AZUL NOITE; 
MATERIAL: MALHA PIQUET; 
TIPO DE NEGÓCIO: COTIDIANO 
COM BORDADO: LOGO CAMARA EM 
DOURADO 
 
MODELO DE REFERÊNCIA: 
 
 

 
 

MELO 
& 

ABREU 

R$ 69,90 MELO & 
ABREU 

INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO 

 

PRAZO PARA ENTREGA: EM ATÉ 60 (SESSENTA) DIAS, CONTADOS DO RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA, ENCAMINHADA PELO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, CONFORME NECESSIDADE E SOLICITAÇÃO; 
 

FORMA DE PAGAMENTO: 10º (DÉCIMO) DIA ÚTIL APÓS O PROTOCOLO DAS COMPETENTES NOTAS FISCAIS, QUE DEVERÃO SER 
EMITIDAS E ENCAMINHADAS AO DEPARTAMENTO DE COMPRAS. 

 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.  
 
OBSERVAÇÕES: A CÂMARA MUNICIPAL DE UBERABA SOMENTE SE RESPONSABILIZA PELO PAGAMENTO DO QUE FOR 
EFETIVAMENTE REQUISITADO E ENTREGUE, DE ACORDO COM AS SUAS NECESSIDADES, NÃO ESTANDO OBRIGADA A SOLICITAR, 
NA INTEGRALIDADE, A QUANTIDADE TOTAL ESTABELECIDA NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.   
 
FUNDAMENTAÇÃO: LEIS FEDERAIS Nº. 10.520/02, Nº. 8.666/93, DECRETO 7.892/2013 E RESOLUÇÃO Nº. 2.481/07, DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE UBERABA. 
 
VISTOS: PREGOEIRA E MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO. 
 
NA FORMA ESPECIFICADA ACIMA, HOMOLOGO O PRESENTE PREGÃO PRESENCIAL. 
 

UBERABA - MG, 10 DE AGOSTO DE 2022. 
 

ISMAR VICENTE DOS SANTOS 
PRESIDENTE 

 

39


	Sumário
	Poder Executivo
	Secretaria de Administração
	Secretaria de Educação
	Secretaria de Defesa Social
	Secretaria da Fazenda
	FUNDAÇÃO PROCON
	FUNDAÇÃO DE ENSINO TÉCNICO INTENSIVO "DR. RENÊ BARSAM"
	Hospital Regional José Alencar
	COHAGRA
	CODAU
	CODIUB
	Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Uberaba - COMDICAU
	IPSERV
	Poder Legislativo

		2022-08-17T21:42:02+0000




